Iste est octauus et ultimus liber physicoꝝ in quo phis
determinantur p̄mo motu et p̄mo motore. Et dividitur in
quatuor tractatus. In quoꝝ p̄mo determinatur qd motus non est
naturaliter incepit et numerus definiet. In secundo tractatu

Octauis

ostendit primum motum specialiter non incepisse sed esse perperum et primum motorem esse immobile. ibi primum autem considerationis. In tertio ostendit quid et qualis sit primum motus. ibi. At vero aliquid facientes. In quarto ostendit que sunt proprietates et conditones primi motoris. ibi. Quid autem necesse est. Primum tractatus in quatuor dividit capitula in quorum primo physis mouet dubitationem de motus perpetuate circa hoc recitando opiniones antiquorum. et de hoc considerare multum est utile non solum ad cognoscendum naturas rerum sed etiam ad agnoscendum omnes principia primorum. In secundo physis probat motum naturaliter non habere principium et finem sue durationis. ibi. Incipiemus autem. In tertio physis reprehendit antiquos diversimo locutos de inceptione motus et mundi. ibi. Sed non aliquando quod erat. In quarto soluit alias rationes propter quas videtur motus incepisse. ibi. Contraria autem his. Primum capitulum dividitur in duas partes. In quarum prima mouet ynam dubitationem. In secunda recitat opiniones antiquorum. ibi. Quod autem necesse est. Quantum igitur ad primam partem mouet hanc questionem. An motus aliquando sit factus aut generatus. ita quod non esset ante hoc in aliquo tempore preterito id est quod aliquod fuerit tempus preteritus in quo omnino non esset motus in aliqua parte mundi. ita quod primum motus qui est causa omnis motus tunc non fuerit. aut motus desinet aliquando siue corruptetur ita quod residuum sit aliquid futurum tempus in quo nihil mouetur. Cogitatio oportet. eo quod duraturus sit primum motus qui est causa omnis motus in omnibus mundi partibus. aut oppositum istius questionis pro vera parte sit verus scilicet motus neque factus est siue generatus in aliquo tempore preterito. neque corruptetur in aliquo futuro sed erat semper omne preferitus tempus. et erit semper in omni futuro. ita quod aliquis motus continuus est omni tempus inest entibus que sunt naturae sunt. ut immortalis et inquietus. sicut vita inest his que subsistit sunt naturam. Nam sicut in viuis est anima cuius actus continuus in corpore est vita et non existente anima non existit in animalibus vita. ita et motus virius continuus et inquietus causa est influens omnibus transmutabilibus continuitatem et inquietudinem per hoc quod ipse primum motus immobilis ex suo motore. et inquietus ex simplicitate sui mobilis et incorruptionibitate.

Esse quidem igitur motum omnes affirmant. De natura aliquid dicentes propter hoc quod mundum faciunt. et de generatione et corruptione esse oportet considerationem omnibus ipsis quam impossibly est esse nisi sit motus.

Ista est secunda pars huius capituli in qua physis recitat opiniones antiquorum ut veritas magis luceat. et primo in generali dicens. quod omnes illi philosophi qui de natura naturaliter aliquid dixerunt affirmant motum esse. quod dicunt mundum fieri siue generari. et dicit omnibus mundis qui successivae sunt ita quod ex corruptione unius sit generatione alterius. inest consideratione de generatione et corruptione mundorum. Impossibile enim est generationem et corruptionem esse nisi sit motus. quia generatione et corruptione sunt motus aut non sine motu. ut in prehabitis est ostensum. et sic ipsum motum esse presupponit in scientia naturali.

Liber

Sed quidem infinitos mundos dicunt esse et quosdam quide fieri. quosdam autem corrumpi. mundorum semper dicunt esse motum. necessarium enim generationes et corruptiones cum motu esse ipsorum.

Hic physis tangit diversitatem illorum antiquorum ponentium mundum fieri. unde quidam philosophi quidem hoc est famosi posuerunt mundos infinitos successive generari siue fieri. ita quod sunt quidam et quidam corrupti. cum generatione unius sit corruptio alterius sicut patet in simplicibus mundi partibus que sunt elementa. quod corruptio unius ilorum continet generationem alterius. Dicunt enim esse perpetuum motum in genere et non in numero aliquem esse perpetuum. et hoc est quod perpetua sit motus successio et non unius in individuo motus sit perpetuus. quod isti dicunt semper esse motum. eo quod necessarius est generationes et corruptiones mundorum esse cum motu. et generationes et corruptiones mundorum per successio nem sunt semper et perpetue.

Quicunque autem unius et non esse semper et de motu apponunt finem rationem. Si igitur continet aliquando moueri duplicitate necesse est hoc accidere. Aut enim sicut anaxagoras dicit. inquit enim ille simul omnibus existentibus et qui existentibus in infinito tempore motum facere intellectu et disgregasse. Aut enim sicut Empedocles in parte moueri et iterum quiescere. Moueri quidem cum amicicia ex multis faciat unius. aut discordia multa ex uno. Quiuscumque autem in mundis corporibus dicens sic. in quantum quidem ex pluribus unum didicit nasci. inquantum iterum et uno geminato plurima perficiuntur. Sic quod sunt res quod et nullo modo ipsius est seculum unius. Sic autem permittatur. neque simul perficiuntur. Sic autem semper sunt immobiles finis circulum. Hoc enim quod sic permittatur ab hinc inde dicere ipsius opinandum est.

Hic physis ponit opinionem contraria dicens. quod quidam ponebat solum unius esse mundum et hunc non esse semper in omni tempore preterito. et illi dicunt de motu finis eadem ratione. et iste fuit Plato qui dixit mundum incepisse in preterito et tempus incepisse cum ipso. Quocumque autem modo dicta philosophorum varietur circa motus perpetuitatem. tamen ad duos modos in communis dicta eorum reducuntur qui dicunt motum aliquando non fuisse. et aliquando non esse futurum. quia si motus aliquando non fuit et incepit cum non fuerit hoc contingit duplicitas. aut finis modum quod dicit anaxagoras italicus. aut finis modum quod dicit empedocles. Inquit enim anaxagoras quod primo omnibus homogeneis simul existentibus in permixto illo in quo simul omnium forme latebant quibus actu essent et quiescentibus. hoc est sine motu existentibus in illo intellectus actius. practicus et impermixtus facit moueri hoc mixtus poterit.

Physicorum

hoc quod ipse disgregauit latentia in ipso. et fecit exire in apertum per hoc q̄ plura vnius rationis existentia dominari in aliquo uno ipsorum incepereunt. Istum autem intellectum intellexit esse intelligentiam que formis id est alibus agit unumquodq; de occulto in apertum producens. Productus autem intellectus illas res formatas postquam per infinitum tempus quietuerat in eo quod dicitur latetia et hec fuerit omnia homogenia gregata. et eterus infinitus esse dixit qd̄ ponitur et infinitus et hoc infinitum actu esse dicebat et fine carere qd̄ in preterito sed non in futuro in quo dixit incipere motu. Non ei potius dixisse q̄ inciperet motu si posuisset eterus fm̄ vtriusq; sc̄ p̄terū et futurū cē infinitū. Et iste fuit intellectus anagore. ut inquit dñs Alter. et patr̄ et his q̄ dicra sume in sexto physicom ibi enim dicitur est. q̄ nō est possibile ymaginari aliqd̄ infinitū cē fm̄ vtriusq; terminū. Emper. autem dixit incipere motu i pre qdā tgis finita fm̄ vtriusq; finē et iterum post motu illū in alia p̄t̄ tgis incipe quiete. Non ueni em dicit empedocles qn̄ amicitia v̄lis ex multis disgregatis in multis formas corripēdo facit vnu mixtu et oībus hoc est cum oīa p̄icularia generata reducitur ad vnu materiale mixtu ex oībus. iterum autem dicit incipere motu qn̄ discordia v̄lis ex uno mixto materiali p̄ducere p̄icularia generata. sed quiescere dicit res in mediis tgis. cū em oīa p̄gregantur in vnu materiale mixtum p̄ amiciciam nō statim post p̄gregationē p̄fectā incipit discordia p̄ducere ea in disparitate generatōp. sed quiescunt res in mixto aliquo tpe. Eodem autem modo cum discordia eduxerit generata in disparitatē formarū nō statim reducit ea amicitia. sed quiescunt aliquo tpe. et ita sunt duo tēpora qui erit et duo tpa motus fm̄ empedocle. Non autem induxit empedoclem ad hoc dñm qd̄ dixit de amicitia et lice fuit qz didicerat q̄ ex plurib; aptum natum est fieri vnu p̄ resolutionē. et iterum ex uno geminato p̄ formas et distincte didicerat fieri plura p̄ cōpositōem. Sic enim sunt res et p̄ficiunt. hoc autem qd̄ dicerū est nullo modo p̄ cepterū fm̄ vnu modū sive ille sit p̄gregatio sive disgregationis. s; potius sic pm̄utur ad inuicē et non p̄ficiuntur hec simul. sed potius sp̄ sic sunt mobiles fm̄ circulum. qz p̄gregatio causat disgregationē p̄ viam resolutionis multorum ad vnu. et h̄ mo voluunt. hec ad inuicē vnu absq; dubio opinandū est q̄ empedocles dixit p̄pter hoc. q̄ res huius mūdi. ad inuicē vidit pm̄utari. et ideo etiā iste nō dixit vnu motu esse eternū. sed potius duos sibi sic succedentes continet.

Considerandum igitur de hoc qn̄ se habet p̄ opere em̄ est non solum ad nature considerationem scire veritatem. sed ad scientiā de principio primo.

Nic p̄hs ostēdit necessitatē terminandi questionē motū dices. q̄ scire veritatem illius questionis nō est solū necessariū ad absolutā cōsiderationē de rebus naturalibus. sed etiam ad sc̄dūm primū principium. quia ipm nō ē p̄gnoscibile a nobis nisi ex posteriorib; se. et etiam meta physicus in hoc primū motū p̄prium a physico accipiens per motum probat motorē esse. quia ille non cognoscitur sub ratione qua primus motor est. nisi ex ipso primo motu.

Incipiēmus autem primū ex definitiōe nobis

Arestotelis.

In physicis prius Dicimus autem motū esse en telechiam id est actum mobilis fm̄ q̄ mobile. Necesse ergo existere res possibles moueri. fm̄ vnuquēq; motum. Et sine autem motu definitione omnis vtiq; confitebitur necessarium esse moueri possibile moueri fm̄ vnuquēq; motum. ut alterari alterabile. ferri autem fm̄ locum mutabile. Quare prius oportet eē cōbustibile q̄ cōburere et cōbustiū q̄ cōburere.

Istud est secundū capl̄m in quo p̄hs p̄bat motū natūraliter non habere principiū et finē sive duratōem duab; tationib; et fm̄ hoc diuidit p̄ sens capl̄m in duas pres quarū prima sumit ex p̄te mouētū et mobilū. an tamē illam rationē ponit vna suppositionē. et sc̄da sumit ex p̄te repōis ibi. Adhuc autem p̄ prius et posterius. et an illam remouer vna tacitā q̄stionē ibi. alia quidē em̄. Suppositionē autem est. q̄ ante oīm motum necesse est esse motū et mobile. et illa est manifesta ex his que de motu dicta st̄. cum motū sit entelechia hoc est p̄fectio mobilis sive eius qd̄ mouetur fm̄ q̄ mouet. Cuī autem p̄fectio nō sit nisi in eo quod p̄ficitur. igitur necessariū est esse ea q̄ possibile est moueri cuī p̄ sive subiecta motus fm̄ quilibet motu aut quiete. et hoc etiam sine resumpta definitione motus quilibet cōcedit et fatur. quia per se notum est. q̄ perfectio noua est nisi in perfecto. et ideo ad hoc q̄ motus sit necesse est esse mobile qd̄ mouetur motu illo qui dicitur esse perfectio ipsius fm̄ quilibet motu. Non enim alteratur hoc est alteratione mouetur nisi id quod est alterabile fm̄ q̄ alterabile est. nec ferri potest fm̄ locū nō si illud qd̄ est fm̄ locū mobile. Sic autem est p̄ eandem rationē de mouente. quia motus etiam actus mouentis. licet aliter sit actus mobilis et aliter actus mouentis. et ideo sicut motu existente necesse est mouens esse. cuī mouens et mobile sint principia morū prius natura vel tēpōe vel vtrōq; modo. necesse est esse motiuū et mobile prius q̄ motū. sicut cōbustibile prius esse necesse est q̄ motū cōbustiōis qui est cōburere. et per eandem rationē necesse est cōbustiū esse prius q̄ comburere. Noc autem dupliciter est. q̄a in omnib; morib; qui sunt ad formam sicut est augmentum diminutio et alteratio. oportet q̄ mobile sit ante motum fm̄ duplē potētū. Quarū vna est ad esse. et altera ad motum. q̄a nō augetur nisi quod possibile est augeri. et nō alteratur nisi quod possibile est alterari. et ante hāc potētū oportuit illud quod augetur et alteratur esse. Non autem est nec possibile fuit ipm esse si ipsum esse incepit eo q̄ oīm qd̄ incepit esse a potentia essendi procedit ad actum. In motu autem locali id quod est fm̄ formam substantialem statim operatur motum nisi aliquid sit quod prohibeat et ideo id. Non mouetur localiter nō est primo et postea mouetur localiter. sed statim localiter mouetur si nihil fuerit prohibens motum eius. Et his omnib; patet. q̄ si motus localis qui est causa omnī morū est perpetuus tūc etiam id qd̄ mouet est perpetuū fm̄ substantiā et id quod mouetur est perpetuū.

Ergo et hoc necessariū est aut facta aliquādo esse cū non essent aut perpetua esse. Si qui dem igitur factū est mobilū vnuq; dēq; necessaria;

Liber

Ostianus

nium est prius accepta aliam mutationem factam esse et motum fm qd factum est possibile motu eē aut moueri. Si aut qd sunt praeerat semper motu nō existente irrationalib[us] quidem videt et ab inscientibus. Attuero sed amplius magis in gredientibus hoc necessariū est accidere. Si ei alijs qdē mobilib[us] exītib[us] alijs motiis aliquādo quidem erit aliqd primū mouens Hoc aut quod mouetur. aliquādo quidem nihil sed quiescit oportet hoc mutari prius. Erat enim aliquid causa qdē. quies em̄ p[ro]utio motus est. Quare ante primam mutationem erit mutatio prior.

Nic phs ostendit p[ro]positum suum ex p[re]mouentis et mobilis Nam si motus incepit. aut ergo incepit p[er] hoc qd facta aliqñ essent cū nō essent hoc est qd mouens et mobile incepit de nouo. aut per hoc qd mouens et mobile fuerunt p[ro]ptera. Non potest dici primū qd sc̄ oportuit prius fieri vnuq; qd mobilium ante sū motum cū mobile ponatur non esse tunc oportuit facturam illi⁹ mobilis esse fm processum de potentia ad actum s[ed] factura illa generatio est. ergo generatio fuit ante illū motū qui p[er] hypotesim positus fuit esse primus. **O**st autē genera ratio finis motus. ig[ne]rante generatōem est motus. ergo etiam ante generationem primū mobilis est motus. ig[ne]rante motus est ante primū motū qd est impossibile. et per consequens nō fuit causa qd motus non esset semper in omni p[re]terito tpe qd oportet primū mobile prius generari in esse et postea moueri. qd absq; dubio seq[ue]ntur qd quedam mutatio esset ante illaz que est accepta qd sit prius omni motu fm quam mutationem factū est id qd mouetur primo motu qd est impossibile et non intelligible. Non potest dici sc̄m sc̄ qd mouēs et mobile erat in omni tēpore p[re]terito ita tamē qd nō existebat motus quia sic mouens nō moueret mobile p[er]ter aliquam dis positionem in altero aut in vtrōq; inueniāt qd impedit ne mouēs moueret aut mobile moueret. et h[ab]it in p[ri]mo motore et p[ri]mo mobili s[ed] hoc inscientib[us] et imperitis vide tur irrotabile. eo qd p[ri]mū mouēs et p[ri]mū mobile nō p[er]tinet talib[us] impedimentis subiacere. **O**tiam vulgus hoc dicit Et subiungit phs. qd si aliquis p[ro] subtiles rōes magis ingredias considerādo p[ro]prietates p[ri]mū motorū et p[ri]mū mobilis rūc necessariū est qd illim agit videat irrotabile s[ed] qd dictū est. Si em̄ dicatur qd in p[ri]mis et p[ro]pteriorib[us] qdā fuerūt mobilia fm substantiam existentia et alia fuerunt mouentia existentia fm substantiā et tū nō erat motus. eo qd impedimentū erat mouendi in mouente vel mobili vel in vtrōq; et tunc aliqñ p[ri]mū mouens est mouens et aliquād non. et p[ri]mū mobile aliquād mouetur et aliquād nō. sicut dixerūt anaxagoras et empedo. qd aliquād est mot⁹ et aliquād qdē. tūc anq; mouēs mouear et mobile mouear vel vtrōq; disponat ad alterū et accedit ad ipsum. oportet mutari per alterationē p[ri]mū mouēs vel p[ri]mū mobile. vel vtrōq;. oportuit em̄ s[ed] aliquād mouit et aliquād nō qd aliquād fuit causa quietis. Q[uod] autē quies sit p[ro]utio motus oportuit qd ante h[ab]at quiete furent mot⁹ ergo āte illum qui positus est esse p[ri]mū mot⁹ esset alijs motus s[ed] hoc est impossibile qd nulla causa esse p[er] qd p[ri]ma cānō

sp[iritu] moueret nisi moueret aliqd ad qdē. et tunc oportere illam dispositionem colligi per motum alteratōnis. sed altera ratio nō potest esse p[ri]mū motus. vt p[ate]bit infer⁹. ergo oportet alijs motū localē esse cām huius alteratiōis. et sic est aliquis motus localis prior motū locali p[ri]mo s[ed] hoc iterū est impossibile.

Alia quidem em̄ mouent singulariter alia aut nō et fm contrarios motus ut ignis quidē calefacit. frigefacit aut nō. Scientia autē videatur contrariorū esse vna. Videlicet igitur et ibi aliquid esse simili modo frigidū em̄ calefacit cōuersum quodāmodo et abscondēs. sicut et p[ec]cat voluntarius sciens quādo ecōtrario vtitur scientia. Si igitur quecūq; sunt possibilia sunt facere aut pati. aut mouere aut moueri. Hec ac moueri nō penitus possibilia sunt. sed sic se habentia et proxima alterutris sunt. Quare cum proximantur aliud mouet. aliud autem mouetur cum sint. ut sit hoc quidem motuum illud vero mobile.

Hic phyllo sophus remouet vnam obiectiōnem p[re]dictae rationi contrariam dicens. qd duplicita sunt agentia. Quedam sunt agentia que agunt et mouent singulariter hoc est ad vnum em̄. sicut agentia naturalia. Alija em̄ agunt et mouent fm contrarios motus. ut agentia per voluntatem et intellectum. potentia em̄ naturales non agunt nisi vnum. eo qd natura est ad vnum em̄. sicut ignis calore suo non nisi calefacit et nūc infrigidat quādo agit essentialē operatōem. **N**ic autē infrigidat et nūc qd calefacit cōtentiali actōem. Sz potētē rōales et ḥphen sive generaliter que sunt potētē animē ratoalis et sensibilis sicut scientia et rō et h[ab]itūlū sunt actiue cōtrariorū. Exempli gratia vnum et idem medicus per suam scientiam medicinalē potest interficere aut sanare. **O**st ideo qd primū agens est agens per intellectum et voluntatem. ideo ipm potest esse causa motus noui et quietis p[re]cedentis. et sic non oportuit remoueri causam quietis anteq[ue] inciperet motus cū eadem esset causa motus et quietis. Sed ad istam obiectiōnem dicit phs in textu. ibi: videtur igitur. qd aliquo modo videtur esse simile de agētibus potētē naturali et ratoiali que dicuntur apprehēsiōe. Simile quidem aliquādo est qd vtrōq; quandoq; est actiua cōtrariorū. qd frigidū aliquādo calefacit per accidēs. quādo accipitur ut cōuersum et propellens et excellens ante se calidū circūstans et ambiens ipsum et cōstringens in vnu locum in centro rei infrigidat qd dicitur fieri per antiparitasim. quo ventres in hyeme et v[er]e propter circūstans frigus loci et temporis sunt calidiores qdū istud sit per accidentē sicut sciens per se recte considerat tamē voluntarius peccat aliquādo. quando non operatur fm eandē scientiam que est in ipso sed ab ipsa revertitur et vtitur ea ad cōtrariū. Dissimile quidem est quia agens naturale nō agit per se nisi alterū cōtrariorū. sed agēs voluntariū potest per se et directe age re vtrōq; licet principalius immatum sit ei agere vnu qd agere alterū. Sed de his nihil ad p[re]sens nisi tātū qd agentia naturalē ad vnu sunt. et agentia voluntarie et p[ro]gnosticata.

Phylitorum.

riue ad opposita et illa quae sunt a gencia naturalia non possunt esse causa motus et quae sunt murent per diuersas dispositiones. si quis aliquid mouet et aliquid non mouent. Illa enim que agunt per cognitionem ut videat prolibito agat et sunt aliquando causa motus et aliquid causa querit. eo quod in ipsis est quiescere et moueri per voluntatis arbitrio. Sed tamquam hoc verum est. quod in illis oportet esse diuersas concepciones. si aliquid deberet mouere et aliquando non mouere. quod una niuer et eodem modo concepcione manente non erit animal cum motu et quietis. Neque manente uno numero appetitu sed in specie quod mouet appetitus. Diuersarum autem conceptionum et appetituum causa est id quod occurrit in varietate temporis et motus praefecti per corpus. sicut autem ratione mutatione concepcionum et appetituum et appetitus erit motus in tempore et a corpore. Et ideo dicit platus quod quecumque sunt animalia sunt naturalia possibilia sunt mouere et moueri facere et pati. non penitus neque omnimodo sunt possibilia sicut mouere et moueri et facere et pati. sed oportet ea esse disposita et sic se habere. et proxima et immedia et sibi fieri quando mouere et moueri incipiunt. Cum autem hec non mouerent et mouerentur sicut necesse dicere habet quod motum non dicit esse perpetuum tunc per alterationem sed dispenses illas efficiunt unum motuum et alterum mobile et per illam alterationem inerit eis tanquam hoc sit mouens sed actuum et alterum motum sed actuum.

Si igitur non possit mouebatur manifestum est quod non se habebant sicut nunc possibilia hoc quidem mouere illud vero moueri. sed oportuit mutari alterum illorum Necesse est in his que sunt ad aliquid hoc accidere: ut si cum non sit duplex nunc autem est duplum mutantur. sed non utraque alterum. Erit ergo quedam prior mutatio prima.

Nicphas confirmat solutionem posicam dicens. si dicatur quod motus non semper fuerit et tamen mouens et mobile semper fuerint. tunc oportet dicere quod mouens et mobile non semper sic se habent ut sufficenter disposita ad hoc quod unum sit mouens et alterum sit mobile sed actuum. ita scilicet quod unum sit nunc actu mouens et alterum sit nunc actu motum. tunc manifestetur est quod incepit motus sed actuum et oportuit mutantur sed dispenses illas mouens et motum vel alterum eorum. et tunc sed rationem predictam oportebit motum esse annus prius motum. Preterea mouens et mobile sed actuum accep ta dicuntur ad aliquid. ea vero quod sunt ad aliquid necesse est aliquo modo mutara vel ad minus necesse est alterum eorum alter se habere quam prius et mutari. Si igitur mouens non possit mouit sed actu et mobile non possit fuisse motus. necesse est quod facta sunt mouentia et motus per transmutationem quod mouens alter se habet quam mouerit. et sic sequeretur quod ante prius motum esset mutatio prior. et si est mutatio ante prius motum tunc etiam erit motus ante prius motum qui est causa illius mutationis.

Adbuc autem prius et posterior quoniam erunt tempore non existente. Aut tempus non sit motus. Si igitur tempus non sit motus aut motus quodam. Si quidem tempus possit est. et motus necesse est prius motus esse. Atquiero de tempore extra unum concorditer habentes videntur oportes. Ingenium enim est esse di-

Arestotelis

cunt et propter hoc Democritus demonstrat taliter. quod impossibilia omnia esse facta. impossibile enim est tempus factum esse plato aut tempus generatus. Similiter enim cum celo factum esse celum autem factum esse dicitur.

Ista est secunda pars capiti in qua probatur quod motus naturaliter non habere principium et finem sive duratonis ex parte temporis. auctoritate et ratione praimitro duo supposita. Quorum primum est. quod prius et posterior non possit esse in rebus nisi sit tempus. quod prius et posterior primo sunt in parte. Et in rebus non motis non videtur esse prius et posterior nisi ex hoc quod ponitur tempus circa res illas. In rebus autem que mouentur sunt prius et posterior per se. et ex hoc verificatur quod ubique prius et posterior pro parte dicuntur quod ibi est tempus sed ubique ponit aliiquid incipere illud est nunc et non fuit prius. sicut in omnibus novis quod incepit prius et posterior. sicut et per sequentes tempus fuit aut ipsum in quo ipsum non fuit. et tempus fuit posterior illo in quo ipsum fuit. et incepit secundum quod tempus non potest esse nisi motus sit. quod tempus est noster motus. ut patuit quarto huius et est quid ipsum cum sit eius propria passio. sicut tempus est proprium. Et per propria ei passio quod non est sine eo cuius est propria passio. Istis suppositis probat inter se auctoritate et ratione. Auctoritate. quod oportet tempus sit fuisse et non quod incepisse in tantum quod unus eorum nomine democritus culpavit oportet quod dixerunt quod omnia incepuntur aliquando non possit fuerunt sicut dixit anaxagoras et empedocles. et institutis eis per tempus quod dixit impossible esse quod sit factus et in hoc erat mirum de antiquis. quod viderunt bini tempus sit fuisse sed non motum. cum enim tempus sit noster motus oportet quod etiam fuisse. et hoc ideo fuit. quod non viderunt prefecte proprii subiectum temporis. sed accepserunt ipsum per omnes res temporales sunt in tempore sicut in quoddam numero. et non retulerunt ipsum ad aliud quod subiectum unus. Ille autem unus qui dixit tempus incepisse plato est. et ille videt bini quod erat passio motus. et ideo etiam dixit motus incepisse. quod dixit quod celum incepit esse et moueri et tempus incepit esse et hec dixit facta ab opifice primo mundi.

Si igitur impossibile est esse dicere et intelligere tempus sine ipso nunc. nunc autem est medietas quaedam et principium et finis habens simul. prius autem futuri temporis. finem vero preteriti necesse semper est tempus. Ultimum enim finiti accepti temporis in aliquo tempore nunc erit. Fabiliter enim est acceptare in parte preter nunc. Quare quoniam est finis et principium ipsum nunc. necesse est prius in utraque parte tempus esse tempus. Atquiero si tempus manifestum est. quod necesse est et motum esse. Si quidem tempus est passio quidem motus. Eadem autem ratio est. et de eo quod corruptibilis sit motus. sicut de fieri motum accedit priorem quandam esse mutationem. prima sic hic posteriorum postmodum. Non enim simul quietatur. et quod mouetur et quod mobile est quod cōburit et quod obustibile

Octauus

Contingit enim cōbustibile esse quod nō cōbu-
ritur neque motuum et mouens et corruptibile
igitur indigebit corrūpi cū corrūpatur. et hu-
i usmodi corruptuum iterum posterius. Corrup-
tio enim mutatio quedā est. Si igitur hoc impossibi-
le manifestū est quod est ppetuus motus.

Patoe sive 79. Hic p̄b̄us probat idem ratione qd si tempus incepit
tunc in ipso nūc sed hoc nō. igitur tempus non incepit.
Minor pater. Nam certum est ex his qd dicta sunt
in quarto huius, qd impossibile est intelligere repus nūc
si per intellectum eius quod est nūc sine instantia. Et nūc ē
finis presenti. igitur ante ipsum est tempus preteritus ergo
ante repus fuit repus qd est impossibile. ergo tempus
nō incepit. Oportet enim qd qui cūq; intelligit tps qd ad
minus intelligat duo nūc inter quae est tempus. qd qd co-
pular ipsa nūc nō p̄cipit tempus ut faciat dormire.
Non aut intelligitur sicut quedā medieras inter preteri-
tum et futurum hoc est sicut media dr̄na. sic etiā medi-
dūm mūdi indiuisibile in quo p̄tinuant et distinguunt
preteritum et futurū et ideo accipit ut finis p̄terit et in-
icum futuri. In toto enim tpe nō est accipere aliquid ac-
tu exīs nisi nūc et illud nūc stat ppter qd instantis no-
men accipit. et ideo nō potest bis demonstrari sicut sit in
puncto qui permanet et stat in continuo qd habet pmanē-
tiam et positōnem in suis p̄ib̄. et non potest intelligi nūc
aliquo modo in rōne principij tñm. et in rōne finis nisi ac-
cipiat per modum lineæ. et sic nō potest accipi. qd sic defi-
ceret tempus. cū igitur ista sic se habeant. et si tempus po-
natur incepisse tūc oportet qd incepisse aliquo nūc. Et
hoc improbatum est. igitur. Ut eadem rōne quia pba-
tur qd motus nō incepit hoc est. est perpetuus finis omnis tē-
pus preteritus. pbat. etiam perpetuo duratur finis
oēfuturū finis Aresto. qui princeps fuit secreta peripateti
eorum. Ipsi enim dicunt qd motus incorruptibilis sit per
eandem rationem qd pbat est ingenit. sicut enim sequitur ad hoc
qd si incepit motus in preterito qd motus aliud precedat
motum primitū. ita etiā sequitur ad hoc qd sumptus cor-
rūpit. qd aliquis erit motus post motū ultimū. Et pba-
tur ex hoc qd non sunt hec duo necessaria simul qd ces-
sare et quiescere a motu et cessare sine quiescere a mobilis-
tate sine ab aptitudine illa qua natura est moueri sicut ppter
in eo qd pburis finis actū. et qd est cōbustibile. qd enim ali-
quid cessat a cōbustibile finis actū nō ppter hoc necessario
cessat vel quiescat a cōbustibilitate. qd frequenter innen-
tur cōbustibile qd nō pburit. ut dictū est de mobili. et
de eo qd aptum natum est mouere. qd nō necessario ali-
quid cessat simul ab actu mouendi. ita qd nō moueat. et ab
aptitudine mouendi. ita qd nō sit natura mouere finis actū
pter aliqd impedimentū qd accidit ei extrinsecus in se.
aut in eo qd debet moueri ab ipso aut fortei vitro. igitur
si motus corrūpatur in aliquo tpe futuro qd hoc p̄mit
altero duorum modorum. scz qd mouens et mobile aut alte-
rum ipsorum corrūpitur. vel qd sunt ppetua. tñm non moue-
bunt aliquando. Si enim dicatur qd corrūpit mobile aut
mouens aut vitro ipso. tūc optet corrūpōrem eorum
esse post motus cessationem. sed corrūptio est finis motū
igitur motū erit cuius finis est corrūptio post ultimum
motū. et oportet qd in illo motu aliqd sit mouens ad cor-
rūptionem et hoc vocatur corrūpens. Et erit mobile ali-
quid et mouens et motū post ultimum motū qd non ē ins-

Liber

telligibile. qd in illo genere potest intelligi qd aliquid sit
post ultimum. si igitur hoc est impossibile. tūc manifestū erit
qd ex pte illa motus est ppetuus

**Utrū efficit ter demō-
strat phyllosophū qd nō incepit nec desinet motū.**

Et videtur qd nō. Nam si essent demonstratōnes certe
tunc verū concluderent iuxta suam p̄hi p̄mo posterioꝝ
hoc at̄ esse nō potest. qd cōcludit cōtra fidem catholicaꝝ
ponentes motū incepisse cū tpe et postea desinere. Se-
cūdū omnis illud qd claudit inter duos terminos finitos
est finitus. oīcū em̄ motus inter duos clauditur terminos
nos cū oīcū motus sit de quodam in quoddam. Et omnis mo-
tus est finitus. et per sequēs nō est ppetuus. Tertio
sicut est in minori mūdo scz in aīali sic apparet esse in ma-
iori mūdo. qd pueniunt in hoc qd vitroq; mouet a p̄ncipio
intrinseco. sed in minori mūdo post vlem quietē pot
incipere motus. igitur in toto vniuerso. Minor pater. qd
animalia post oīmodā quietem incipiunt moueri a seip̄is
et aī talē motu nullus fuit motus in ipsi. ergo eadē
rōne p̄mū mobile qd mouet seip̄sum p̄t aliquid incipere
moueri et non moueri. et per sequēs motus nō est ppetuus.
In oppositū est p̄bs in textu. Pro intellectu isti
us questionis ponunt̄ duo discursus qd maior p̄mis est.

En nature principijs nō potest demonstrari
inceptio aut desitio p̄mū motus. Minor
Et demonstratōnes Aresto. stant in limitibus
phyllosophie naturalis. Conclusio Ergo
constat phyllosophū bene probasse naturaliter
nō incepisse nec desinere motum

Maior pater. qd omnis pbat que sumitur ex prin-
cipijs nature illa sumitur aut ex pte cause efficientis aut
ex pte pncipiorū mobilis. neutrō enim horū modorū p̄t p̄-
bari inceptio et desitio motū. ut pater p̄ p̄mū in textu p̄-
bantem motū sic nō incepisse. Preterea qd naturaliter
incept p̄ motū incepit et desinet. ante enim motū p̄mū
nō est motus et post ipmū nō est motus. igitur nō potest
ex principijs nature probari inceptio aut desitio motus.
Ut intelligenda est hec de natura p̄pria dicta et non de
natura simpliciter naturante qd est ipē deus. Nam talis
natura nō agit necessario per motū. immo potest produc-
re ipsas res sine motu. Ut dicitur notanter demonstrati-
ri. qd dialerice potest p̄bari inceptio et desitio motus et
etiam inprobari. teste Aresto. p̄mū thopicoꝝ qd sit p̄/
blema neutrū de ppetuitate mūdi sine motu. Nam et qd
foras habet rōnes dialericas ad vitroq; prem. Elenz
tamen qd idem potest materialiter esse. pblema et qstio
scibilis sicut idem potest eē materialiter scibile et opinabili
e. ideo de ppetuitate mūdi. et p̄mū motus potest eē qstio
vere scibilis qd est diversimode terminabilis scientiāliter
enī aristo. hic demonstrat ppetuitatem p̄mū motū. igitur
nō potest ex principijs nature demonstrari eius inceptio
aut desitio. Ut tamen simpliciter incepit non per natu-
ram sed per virtutem infiniti agentis. Minor pater. qd
demonstratōnes p̄hi ex pte mouentis mobilis et tgis suis
mūndi. Illa tamen que sumitur ex pte mouentis et mobilis
a priori ē data. qd vero ex pte tgis a posteriori. Itē mū-
nes nō necessario ostendit mūndū et motū nō incepisse.